SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO 
DE ESTRUTURA, 
DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO 
DE CONSTRUÇÃO CIVIL, 
ORIGEM: PESSOA JURÍDICA 

1 540 DIAS 

9.2. ESTIMATIVA DE PREÇO 

O valor estimado do orçamento: 

Valor total Sem Desoneração: R$ 165.690.149,94 (cento e sessenta e cinco 
milhões, seiscentos e noventa mil, cento e quarenta e nove reais e noventa e quatro 
centavos). 

Valor total Com Desoneração: R$ 160.500.460,07 (cento e sessenta milhões, 
quinhentos mil, quatrocentos e sessenta reais e sete centavos). 

Valor total C/BDI (21,31%) Sem desoneração: R$ 197.353.055,72 (cento e 
noventa e sete milhões, trezentos e cinquenta e três mil, cinquenta e cinco reais e 
setenta e dois centavos). 

Valor total C/BDI (27,60%) Com desoneração: R$ 200.861.268,78 (duzentos 
milhões, oitocentos e sessenta e um mil, duzentos e sessenta e oito reais e setenta e 
oito centavos). 

Tendo em vista a economicidade financeira foi adotado o orçamento Sem 
Desoneração de R$ 197.353.055,72 (cento e noventa e sete milhões, trezentos e 
cinquenta e três mil, cinquenta e cinco reais e setenta e dois centavos), pois o mesmo 
é de menor valor. 

Os preços unitários que deram origem ao orçamento referencial foram obtidos 
das Tabelas de Preços:  

• EMOP – Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro, data 
base (Outubro/2024);

[...]

do mês base Setembro/2024, tendo em vista a ausência de preço no mês base de outubro de 2024 
para esta composição. 

• SINAPI – Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da 
Construção Civil (Outubro/2024). 

9.3. PERCENTUAL DE MOBILIZAÇÃO 

O valor com BDI dos serviços de Mobilização é de R$ 299.282,78 (duzentos e 
noventa e nove mil, duzentos e oitenta e dois reais e setenta e oito centavos), que 
corresponde a 0,152% do valor total deste orçamento. 

10. VISITA TÉCNICA 

A CONTRATADA deverá considerar que a visita técnica ao local se apresenta 
como um instrumento importante para verificação das condições iniciais, entretanto